non muslim yang menerjemahkan kitab-kitab karya al-Ghazali dalam bahasa mereka, dan

menjadikan karya tersebut sebagai rujukan pemikiran mereka.

B. Pembahasan

1. Ibnu Khaldun

a) Riwayat Hidup

Nama lengkap Ibnu Khaldun adalah Waliuddin Abdurrahman Zaid bin

Muhammad Khaldun, lahir di Tunisia pada tanggal 1 Ramadhan 732 H (27 Mei 1332

M). Abdurrahman adalah nama kecilnya, tetapi di dalam keluarganya ia dipanggil

dengan nama Abu Zaid karena diikutkan dengan nama anak sulungnya. Waliuddin

adalah kehormatan dan kebesaran yang dianugrahkan oleh raja Mesir sewaktu beliau

diangkat menjadi ketua Pengadilan di Mesir.1

Ia

merupakan seorang ahli di bidang bahasa dan sastra Arab.5 Dari beliaulah seorang

Ibnu Khaldun kecil mulai mengenal dan mempelajari ilmu-ilmu agama, terutama

tentang Al-quran beserta tajwidnya, dan juga mempelajari Bahasa Arab lengkap

dengan nahwu, shorofnya.6

Pada tahun 755 H/ 1354 M di awal umur 20 tahun, Ibnu Khaldun mulai tertarik

dengan kehidupan politik, sehingga diangkatlah ia menjadi sekretaris Sultan di

2 Hafidz Hasyim, Watak Peradaban Dalam Epistemologi Ibnu Khaldun (Yogyakarta: Pustaka Belajar, 2012), 41.
3 A. Mukti Ali, Ibnu Khaldun Dan Asal-Usul Sosiologinya (Yogyakarta: Yayasan Nida, 1970), 14–15.

politik, Ibnu Khaldun memilih untuk pindah ke daerah banu Arif. Disanalah ia mulai

menyusun sebuah kitab yang menjadikan namanya terus harum dan terkenal, dan

kitab tersebut diberi nama Muqaddimah”. 8

Ibnu Khaldun, meninggal di usia 76 tahun bertepatan pada hari rabu tanggal 25

Ramadhan 808 H/ 17 Maret 1406 M dan dimakamkan di pemakaman para sufi di bab

al-Nashr di Kairo.9

b) Pendidikan

Pendidikan Ibnu Khaldun waktu kecil bertempat di Masjid al-Qubbah, Tunisia.

Akibat dari perpecahan di dunia perpolitikan Andalusia yang semakin menjadi

Tunisia menjadi tempat pilihan untuk para ilmuwan dan ulama melakukan